
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 462 / 2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE TIROCINI CURRICULARI PRESSO SERVIZI SCOLASTICI E 
EDUCATIVI  NELL'AMBITO  DELLA  CONVENZIONE  CON  L'UNIVERSITÀ 
DEGLI  STUDI  DI  MODENA  E  REGGIO  EMILIA  DI  CUI  ALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 127/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

CONSIDERATO che con i predetti  atti sono stati assegnati i  programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  3/10/2024  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE  SCHEMA DI  CONVENZIONE  CON  UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI 
MODENA E REGGIO EMILIA PER ATTIVAZIONE TIROCINI CURRICULARI CORSO DI 
LAUREA IN SCIENZE DELL'EDUCAZIONE";

CONSIDERATO a tal fine che: 
- l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia,  ed il Comune di Casalgrande, 
promuovono  congiuntamente  tirocini  curriculari  per  studenti  universitari,  per 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

consentire  la  formazione  applicata  degli  studenti  universitari,  con  la  diretta 
implementazione delle nozioni apprese durante i corsi di studio;  
-  per  i  Servizi  scolastici  ed  educativi  comunali  0-6  è  opportuno  avvalersi  della 
collaborazione di tirocinanti, nell'ambito delle specifiche attività svolte;

CONSIDERATO che: 
- il Settore Servizi scolastici ed educativi del Comune di Casalgrande nell'ambito del 
corso di laurea in Scienze dell'educazione Dipartimento di Educazione e Scienze 
Umane dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia intende promuovere le 
iniziative in oggetto;
- i tirocini si svolgeranno nel periodo di durata della Convenzione in oggetto, e che 
gli  obiettivi  formativi  saranno  individuati  nei  progetto  individuali  di  tirocinio, 
concordato con Dipartimento di Educazione e Scienze Umane dell'Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia;
-  i  tirocinanti  saranno  inseriti  all'interno  dei  Servizi  scolastici  ed  educativi,  
affiancando il personale in servizio;
- a carico del Comune di Casalgrande non è previsto alcun onere finanziario in 
ragione di detto tirocinio; 

RITENUTO pertanto necessario sottoscrivere la Convenzione n. 118577 di cui all'Allegato 
A) da parte del legale rappresentante, al fine di attivare i tirocini in oggetto;

VISTI:
- il Dlgs n. 267/2000;
- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi comunali;

ATTESA l’assenza di  conflitto di  interessi  ex art.  6  bis  della legge n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) DI APPROVARE la Convenzione n. 118577 di cui all'Allegato A) al presente atto, al fine 
di  attivare  tirocini   formativi  curricolari  dell'Università  degli  Studi  di  Modena e  Reggio 
Emilia, presso i Servizi scolastici ed educativi del Comune di Casalgrande;

3) DI PROCEDERE a sottoscrivere la convenzione di cui al punto 2) da parte del Legale 
rappresentante;

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del Dlgs n. 267/2000, come modificato dal DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Dlgs n. 33/2013, artt.  23, disponendo la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

 

Lì, 07/10/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Università degli studi di Modena e Reggio Emilia ‐

Imposta di bollo assolta in modo virtuale – Autorizzazione

dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di

Modena – Ufficio Territoriale di Modena n. 77000 del

26/10/2015

Convenzione n 118577

CONVENZIONE DI ATENEO PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI CURRICULARI

L’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia – Dipartimento di EDUCAZIONE e

SCIENZE UMANE, con sede in Reggio Emilia, Viale Timavo 93, codice fiscale e par ta IVA n.

00427620364, nel prosieguo del presente atto denominata “soggetto promotore”,

rappresentata da Prof. Annamaria Con ni, nato a Crevalcore il 29/09/1961,

E

Comune di Casalgrande con sede legale in piazza MArtiri della Libertà,1, CASALGRANDE (RE) ‐

42013, codice fiscale e par ta IVA n. IT00284720356, nel prosieguo del presente a o

denominata  “Soggetto Ospitante" rappresentata da GIUSEPPE DAVIDDI, codice fiscale

DVDGPP64P13B893V, nato a CASALGRANDE (RE) il 13/09/1964, in qualità di SINDACO,

PREMESSO

che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza dire a del mondo del

lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi

formativi richiamati all’articolo 18, comma 1, lettera a), della legge 24 giugno 1997, n. 196, le

Università possono promuovere tirocini curriculari in impresa a beneficio degli studenti iscritti

copia informatica per consultazione



ai propri Corsi di Studio;

CONVENGONO QUANTO SEGUE:
Ar colo 1

1. Il sogge o ospitante si impegna ad accogliere presso le sue stru ure sogge  in  rocinio su

proposta del sogge o promotore come da proge o/i di  rocinio allegato/i. La presente

Convenzione è valida per l’attivazione di tirocini curriculari con gli studenti di tutti i Corsi di

studio UNIMORE.

Ar colo 2

1. Il  rocinio curriculare non cos tuisce rapporto di lavoro e il sogge o ospitante non ha

alcun obbligo di assunzione al termine del periodo di  rocinio.

2. Durante lo svolgimento del  rocinio il raggiungimento degli obie vi forma vi indica  nel

progetto formativo individuale è seguito e verificato da un tutore responsabile didattico‐

organizza vo posto a disposizione dal sogge o promotore, e da un responsabile del  rocinio,

indicato dal sogge o ospitante.

3. Per ciascun  rocinante inserito presso il sogge o ospitante in base alla presente

convenzione viene predisposto un proge o forma vo contenente: 

il nomina vo del  rocinante;

i nomina vi dei tutors e del responsabile aziendale;

durata, obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei tempi di

presenza in azienda;

le stru ure aziendali (stabilimen , sedi, repar , uffici) presso cui si svolge il  rocinio;

gli estremi identificativi delle assicurazioni per la responsabilità civile e contro gli

infortuni sul luogo di lavoro.

Ar colo 3

Durante lo svolgimento del tirocinio il tirocinante è tenuto a:

copia informatica per consultazione



1. svolgere le attività previste dal progetto formativo individuale; 

2. rispe are le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 

3. mantenere la necessaria riservatezza per quanto a ene ai da , informazioni o conoscenze

in merito a processi produ vi e prodo , acquisi  durante lo svolgimento del  rocinio; 

4. garan re comportamen  adegua  e rispe osi dei regolamen  ed usi aziendali. Qualora si

verificassero, da parte del  rocinante, comportamen  lesivi di diri  o interessi del sogge o

ospitante, questi potrà, previa informazione al tutore incaricato dal soggetto promotore,

sospendere e interrompere lo svolgimento del  rocinio.

Nel caso di risoluzione anticipata del progetto formativo il tirocinante è tenuto a darne

comunicazione scri a al sogge o promotore e al sogge o ospitante, con un congruo

preavviso.

Ar colo 4

Il sogge o ospitante garan sce al  rocinante una efficace formazione ai fini della prevenzione

an nfortunis ca; le nozioni u li a tale prevenzione cos tuiscono per il  rocinante argomento

necessario e ineludibile. Il soggetto ospitante garantisce, altresì, la fornitura dei mezzi di

protezione eventualmente necessari; il tirocinante è tenuto ad utilizzarli e ad ottemperare alle

disposizioni impar te per la sua sicurezza, pena l'immediata interruzione del  rocinio. Il

sogge o ospitante si impegna, inoltre, a garan re al  rocinante le condizioni di sicurezza e di

igiene previste dalla normativa vigente, sollevando da qualsiasi onere di verifica l'Università.

Ar colo 5

Il sogge o promotore garan sce a favore dei  rocinan  la copertura assicura va contro gli

infortuni sul lavoro (presso l’INAIL, nonché mediante apposita Polizza “Infortuni”) e la

copertura della responsabilità civile personale di tutte le persone di cui si avvale per lo

svolgimento delle proprie attività istituzionali, compresi gli studenti e i tirocinanti, per i danni a

terzi e a cose di terzi; i riferimenti e i testi di Polizza sono pubblicati sul sito web dell’Ateneo

copia informatica per consultazione



h p://www.affaris tuzionalicontra gare.unimore.it/site/home/assicurazioni.html.

Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti.

Si precisa che dette coperture operano anche per le attività eventualmente svolte dal

 rocinante al di fuori del sogge o ospitante e rientran  nel proge o forma vo e di

orientamento, purché debitamente formalizzate. 

In caso di sinistro occorso durante lo svolgimento del  rocinio, il sogge o ospitante si

impegna a segnalare immediatamente l’evento al soggetto promotore, onde consentire allo

stesso di effe uare la rela va denuncia nei termini previs  dalla legge o dal contra o di

assicurazione.

Ar colo 6

Qualora i  rocini vengano a va  per studen  del Dipar mento di Ingegneria "Enzo Ferrari",

Dipar mento di Scienze e Metodi dell'Ingegneria e Dipar mento di Economia Marco Biagi,

ques  si riservano di chiedere un contributo a parziale copertura delle spese amministra ve.

L'importo e le modalità di versamento verranno definite direttamente col Dipartimento

interessato.

Ar colo 7

Le parti si impegnano, l’una nei confronti dell’altra, a trattare i dati personali di cui verranno a

conoscenza durante l’esecuzione del presente atto nel rispetto dei principi di liceità,

corre ezza e trasparenza, secondo quanto previsto dal Regolamento UE n. 679/2016 (di

seguito il “Regolamento”) nonché dal D.lgs. 196/2003, così come da ultimo modificato con il

D. Lgs. 101/2018.

In particolare, garantiscono l’osservanza delle garanzie previste in favore degli interessati,

attraverso l’adozione di adeguate misure tecniche ed organizzative.

Le par , inoltre, si impegnano a fornirsi reciproca assistenza in relazione:

‐ alle richieste che dovessero pervenire dagli interessa  ai sensi di quanto previsto dagli ar .

copia informatica per consultazione



15‐22 del Regolamento;

‐ alle eventuali procedure di valutazione di impatto del trattamento applicate ai sensi dell’art.

35 del Regolamento;

‐ alle richieste di cooperazione formulate dall’Autorità di controllo ai sensi dell’art. 31 del

Regolamento.

Qualora il tra amento effe uato in esecuzione del presente a o dovesse prevedere il

trasferimento dei dati in paesi terzi, la parte trasferente si farà carico di informare l’altra,

nonché di garantire che il trasferimento avvenga nel rispetto delle condizioni descritte negli

ar . 44‐49 del Regolamento.

Ar colo 8

La presente convenzione ha efficacia per tre anni dalla data della sua stipula e si rinnoverà

tacitamente, una sola volta, per ulteriori tre anni, salvo disde a comunicata per iscri o da

una parte contraente all’altra almeno tre mesi prima della scadenza.

La risoluzione della convenzione o il raggiungimento della data di scadenza non hanno effe o

sui  rocini inizia  prima del termine, che saranno dunque completa  secondo le indicazioni

del progetto di formazione; la convenzione conserverà pertanto efficacia per i soli tirocini

inizia  prima del termine, sino alla loro scadenza.

Ar colo 9

Le par  si impegnano a risolvere amichevolmente tra loro eventuali controversie derivan 

dalla presente convenzione. Per qualunque controversia dovesse insorgere tra le par  in

ordine all’interpretazione, esecuzione e risoluzione della presente convenzione sarà

competente il foro di Modena in via esclusiva.

Ar colo 10

La presente convenzione è perfezionata mediante sottoscrizione digitale ed invio a mezzo

posta ele ronica cer ficata o caricamento della stessa firmata digitalmente sull'applica vo

copia informatica per consultazione



"Piattaforma Tirocini". La presente convenzione è soggetta ad imposta di bollo sin

dall’origine, assolta in modo virtuale dal soggetto promotore ai sensi degli articoli 15 e 15‐bis

del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642, ed è assoggettata a

registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 4 della Tariffa – parte seconda allegata al D.P.R. 26

aprile 1986, n. 131 e successive modificazioni.

................................................................., lì ...........................

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA

Dipar mento di EDUCAZIONE e SCIENZE UMANE

IL DIRETTORE

(Prof.ssa Annamaria Con ni)

.........................................................................................

Per accettazione: ................................................................., lì ..............................

IL SOGGETTO OSPITANTE

(SINDACO GIUSEPPE DAVIDDI)

.........................................................................................

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 462 del 07/10/2024

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  ATTIVAZIONE TIROCINI CURRICULARI PRESSO SERVIZI SCOLASTICI E 
EDUCATIVI NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CON L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI MODENA E REGGIO EMILIA DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 127/2024 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 07/10/2024 al 22/10/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 25/10/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


